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Anotace

Předmětem diplomové práce je reflexe duality kompetenčních modů: učitele tvůrce

výtvarného vyjádření a učitele tvůrce zadání učební úlohy. Autorka zrealizuje tři vlastní

výtvarná díla. V průběhu procesu tvorby a po ní zpracuje myšlenková východiska,

inspirační podněty, techniku tvorby, proces realizace, reflexi v akci a po akci zaměřenou na

problematiku samotné tvorby. Na autorský projekt naváže obsahovou transformací

hlavních principů vlastní tvorby do zadání učební úlohy. Autorka zrealizuje tři učební

úlohy v podmínkách školní praxe. Realizované učební úlohy pak budou podrobeny analýze

metodou 3A, se zvláštním důrazem na porovnání procesu vlastní tvorby a tvorby učební

úlohy.

Klíčová slova: výtvarná výchova, tvorba, reflexe, didaktická transformace obsahu, metoda

3A

Annotation

The subject of the thesis is a reflection of the duality of competency modes: the teacher as

an artist and a teacher as a creator of the task. The author realizes three artworks. In the

process of creation and after it, the author compiles the though out point, inspiration

sources, technique, the reflection of the process based on the problematics of the creation.

The author´s project is followed by content transformation of the main principals of the

artwork into the task. The author realizes three art lessons in the practice. Realized lessons

are analyzed by 3A method, with a particular emphasis on comparation of the process of

creation and the formation of the task.

Key words: art education, creation, reflection, didactic content transformation, 3A method
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Úvod

Mezi lety 1995–1997 proběhla tematická inspekce, která si kladla za cíl zmapovat zjistit

a vyhodnotit stav výtvarné výchovy ve školství. Tento výzkum měl celou řadu cílů, kromě

toho také monitoroval profesní kompetence
1
učitelů výtvarné výchovy.

2

Součástí profesní kompetence učitele výtvarné výchovy je tzv. produktivní složka. Tato

složka kompetence klade na učitele nároky na jeho vlastní tvorbu. Očekává se, že učitel

výtvarné výchovy je motivován a připraven k vlastní tvorbě.
3

Výše zmíněný průzkum ukázal, že 7,5 % učitelů aktivně tvoří a vystavuje, 39 % tvoří, ale

nevystavuje, a 53 % učitelů výtvarné výchovy se vlastní tvorbou nezabývá.
4

Diplomová práce Tvorba jako dvojdimenzionální předpoklad výuky výtvarné výchovy se

zabývá vztahem procesu vlastní tvorby a tvorby pedagogického díla.

Autorka se v práci pokusila zmapovat proces tvorby vlastního výtvarného vyjádření

a proces tvorby učební úlohy. Tyto dva procesy se pokusila srovnat a dopomoci tak

porozumění odlišnostem ve znalosti obsahu umělce tvůrce a učitele tvůrce. Zároveň se

pokusila prozkoumat opodstatnění požadavku výtvarně-produktivní složky profesní

kompetence učitele výtvarné výchovy. Srovnáním dvou procesů se snažila objevit její

limity a možnosti.

Diplomová práce je rozčleněna na tři části. První kapitola je zaměřena na vlastní výtvarnou

práci. Autorka vytvořila tři díla podle vlastního námětu, Dětství, Dospívání a Dospělost.

Tato díla se zabývají třemi etapami života. Textová část zachycuje přípravnou fázi,

myšlenková východiska, inspiračním podněty, techniku. Dále také popisuje realizaci,

a celý proces reflektuje a dokumentuje, viz přílohy. Vlastní práci pak autorka podrobila

analýze a nalezla koncepty pro didaktický projekt.

1
Viz níže.

2 Valeš, V. Věc: stav výtvarné výchovy (ze zprávy České školní inspekce). Příloha časopisu Výtvarná výchova,

37, 1997, č. 4, s. 1–4.

3
Slavík, J.: Návrh minimálních požadavků na úroveň znalostí absolventa učitelského studia výtvarné

výchovy. In: Hazuková, H.: Příprava učitele na rozhodování ve výtvarné výchově I. Praha: PedF UK 1994.
4
Valeš, V.: Věc: stav výtvarné výchovy (ze zprávy České školní inspekce). Příloha časopisu Výtvarná výchova,

37, 1997, č.4, s.1–4.
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Druhá kapitola se věnuje didaktickému projektu. Nejprve se zabývá koncepty vybranými

z vlastní tvorby, dále didaktickou transformací obsahů do učebních úloh, které byly

realizovány na gymnáziu v Novém Strašecí v průběhu jara roku 2017.

Ve třetí části byl tento projekt analyzován a k jednotlivým úlohám byly navrženy alterace.

K analýze autorka použila metodu 3A, jejíž popis je také součástí práce.

V závěru autorka shrnuje a porovnává proces vlastní tvorby a proces tvorby učební úlohy,

pokouší se najít shody i rozdíly těchto procesů. Na základě srovnání a vlastní zkušenosti

pak uvažuje nad možnostmi a výhodami naplnění produktivní kompetence učitele.

Fotografie zachycující proces i výsledná díla jsou součástí příloh, stejně tak i reflektivní

bilance

1. Vlastní tvorba

To je ta věčná otázka, vyhodit nebo nevyhodit? Jsou všude, všude kolem nás se hromadí,

berou nám prostor, tak pryč s nimi! A nebude se to ještě na něco hodit? Kdy je to jen

zdravá šetrnost a kdy už jde o nemoc, existuje nemoc známá jako Diogenův syndrom,

známý také jako syndrom hromadění věcí a zvířat či syndrom chorobného

sběratelství.
5
Diogenův syndrom se ale spíše týká odpadků, předmětů obyčejných, je ale

řada věcí, které nevyhodíme prostě proto, že jsou to památky, vzpomínky a mají pro nás

svoji hodnotu, táhnou nás zpátky do minulosti. Podle feng-šuej
6
hromadění věcí zabraňuje

proudění životadárné energie čchi, v lidském životě pak nemůže docházet ke změnám

a novým událostem.

Možnost, jak se vypořádat s věčným hromaděním bylo vytvořit si vlastní relikviář.

Relikviář je schránka nebo skříň k uchovávání vystavování relikvií, bývá z drahých kovů

a umělecky zpracovaný.
7
Nebo je to také schránka na ostatky svatých.

8

Místo svatých ostatků moje relikviáře uchovají nejsvětější relikvie mých vztahů, přátelství,

lásek, dětství, dospívání. Mé relikvie pak zaujmout čestné místo, upevní se, utvrdí

a vytvoří celek. V neposlední řadě se také uklidí.

5
Diogenův syndrom. [online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Diogen%C5%AFv_syndrom. [cit. 21.

6. 2017].
6
Feng-šuej. [online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Feng-%C5%A1uej. [cit. 21. 6. 2017].

7
Universum: všeobecná encyklopedie. Praha: Odeon, 2001. ISBN 80-207-1070-1.

8
KRAUS, Jiří. Nový akademický slovník cizích slov A-Ž: [studentské vydání]. Praha: Academia, 2007. ISBN

978-80-200-1415-3

https://cs.wikipedia.org/wiki/Feng-%C5%A1uej
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Tato kapitola se věnuje vlastní tvorbě třech obrazů, které se staly východiskem pro

zkoumanou praxi. Tyto obrazy byly vytvořeny především z nahromaděných předmětů,

které z různých důvodů přestály tok času a po léta je nikdo nevyhodil.

Celá tato kapitola je rozčleněna do několika částí, které se zabývají tvorbou v jejím

zárodku, momentům, které předcházely vlastnímu tvoření. Také zde popisuji sběr

materiálu, myšlenkové pochody, vlastní tvorbu i úvahy o ní. V poslední části se pak věnuji

konceptům, které byly do děl vloženy, které se objevily v procesu tvorby, i ty, které se

zjevily až v rámci reflexe a s větším odstupem.

Uvažování o tvorbě a její textové zpracování mohlo probíhat třemi cestami. Měla jsem

možnost zabývat se svou tvorbou introspektivně, díky osobnímu tématu, jež je jejím

primárním základem, tento potenciál má. Je to práce zaměřená veskrze na moji osobnost,

bylo by tedy nasnadě jejím prostřednictvím proniknout do vlastního nitra. Nicméně tato

práce si obecně klade jiné požadavky. Další cestou by byla interpretace, představení práce

publiku, zařazení do kulturního kontextu, hledání a nacházení podobných prací ve světě

umění a její porovnávání, srovnávání, ani to však nebylo cílem. Část věnovaná vlastní

tvorbě je zpracována ve formě sebereflexe, je to zpětný pohled na celý proces tvorby,

současně také pohled do probíhajícího prožívání v rámci tvorby, popis problémů spojený


[…]


mít velmi málo času, aby přidali, i tentokrát byl čas problém. Pokusila jsem se na ně tolik

netlačit, to by nebylo dobré (aktivita Poklad to prokázala), snažila jsem se být víc v klidu.

Nepatrně jsme přesáhli první hodinu. Opět jsem je musela trochu popohánět. Věděla jsem,

že stěhování třídy by nám opět zabralo dost času, a tak jsme se na druhou hodinu

přestěhovali do vedlejší třídy. Druhou hodinu jsme věnovali reflektivnímu dialogu. Chtěla

jsem, aby si každý student vybral jedno dílo, tedy ne svoje, a zkusil jej interpretovat či

spíše identifikovat namalovanou osobu. Studenti se snažili podle obrázků poznat osobnost,

pohlaví, portrétovaného člověka, ale taky hádali třeba koníčky, věk, zaměstnání atd.

Práce nebyly tak kvalitní, jak jsem doufala, úplně jsem nebyla spokojená, ale je to prostě

nedostatkem času, vím, že celá řada studentů by potřebovala jednou tolik času. Také mě

napadlo, že někteří studenti počítali s tím, že budeme o osobě mluvit, že tedy nedostatky

díla nahradí jejich interpretací. V reflektivním dialogu totiž popisovali osobnosti do

detailu, díla tomu neodpovídala. Výměna rolí byla pro studenty patrně zajímavá, ve

vymýšlení postav byli velmi kreativní a dokázali vyprávět příběhy portrétovaných

osobností do detailů. Také se mi líbilo, že se v některých případech začali trochu

dohadovat. Nebáli se spolu nesouhlasit. Argumentovali na základě vypozorovaných prvků

v díle. Taková situace nastala, když se interpret a autor neshodli na základní věci jako je

pohlaví osoby. Narazili jsme na to proč. Osoba měla krátké vlasy, měla jich málo, interpret

usoudil, že je to muž. Autorka argumentovala tím, že má ale náušnice.

Často vymýšleli rozporuplné osobnosti, které se navenek zdají jiné, než jaké jsou uvnitř.

Někteří žáci se tuto rozporuplnost pokusili vyjádřit v díle. Často to byli osobnosti

nešťastné, kriminální, závislé apod. Na to upozornil Karel, po tom, co nás rušil, povídal

Michalovi svoje názory, tak jsem ho napomenula a přiměla povědět svoji poznámku všem,
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protože vím, že tohle Karel dělá. Často při reflexi v kruhu začne něco povídat sousedovi,

většinou je to ale k věci a je to zajímavá poznámka. Bohužel to v první chvíli neříká všem.

Snažím se ho sice napomenout, ale taky podpořit, aby to příště pověděl všem. Právě Karla

zaujalo, kolik „záporáků“ nebo pochybných osobností (opilců, úchylů, žhářů) se objevilo.

Proč to tak bylo? Jedna možnost je, že to bylo kvůli zátkám? Karel: No taky je to takový

snazší si to představit. Je to takový blízký. Já: No já doufám, že vám to není úplně blízký.

Michal: Mě zase napadlo, že ty záporácký věci se v tom umění jako líp malujou, jak jsou

jiný, než to má být.

V tomto kontextu jsem si vzpomněla na expresionismus a na negativní emoce jako náměty.

Pokusila jsem se otázkami žáky navést tímto směrem. Odpověděl mi Michal: No to jak tam

byl třeba ten výkřik. Kája: No expresionismus. Snažila jsem se, aby si vzpomněli na

expresionismus, náměty, osobnosti atd. a poměrně se nám to podařilo. Pak jsme řešili, co

v této úloze by odpovídalo a neodpovídalo expresionismu. Žáci správně dodávali, že

expresionisti se také pokoušeli vyjádřit nitro člověka a psychický stav, vyjadřovali také

negativní emoce. Na druhou stranu asambláž nepoužívali. V reflektivním dialogu jsme

trochu odbočili. Ve vzpomínkách jsme se dostali zpátky k Pokladům a řešili jsme, jestli

vyjádření emocí u expresionismu a u jejich děl bylo stejné. V diskuzi jsme přišli na celou

řadu zajímavých momentů, ve spojení expresionismu a abstrakce jsme dospěli

k abstraktnímu expresionismu, bohužel nebylo dost času se tomu věnovat a taky jsem

sebou neměla materiál, abych jim ukázala nějakou ukázku.

Neměli jsme mnoho času, tak jsem ještě chtěla zjistit, jestli se žákům aktivita líbila.

Většině se poměrně líbila, ale srovnali jí s aktivitou Poklad, která k mému údivu byla pro

některé studenty zajímavější, líbila se jim práce s osobním námětem. Na konci dialogu

nastal ještě zajímavý okamžik. Jedna z žákyň podotkla, že tato aktivita se netýkala jich

osobně, s čímž se jali nesouhlasit jiní žáci. A ukázali, jakým způsobem jsme celou práci

ovlivnili už od výběru předmětů. Taky někteří z nich vytvořili alespoň trochu podobnou

osobnost. Některým žákům se líbilo, že jsme o jejich dílech hovořili, bylo znát, že jsou

rádi, že mohou prokázat svou kreativitu, i když jim příliš nejde malba.

Žáci ve svých dílech poukázali na všechny možné strasti života, ale vlastně nikdo nebyl

jenom zlý člověk, vždycky se tam mísily dobré vlastnosti i horší. Feťák, co má rád zvířata,

alkoholička – upravená dáma, která to skrývá, talentovaný architekt, co přišel o práci, milý
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bezdomovec, lékař v důchodu. Různé věkové kategorie. Kladných hrdinů bylo ale opravdu

málo.

3. Obrazová příloha - alterace

Obrázek 31: Piet Mondrian: Studie stromu
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Obrázek 32: Eadweard Muybridge: Kůň v klusu

Obrázek 33: Andy Warhol: Marilyn
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