FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Tvorba jako dvojdimenzionální předpoklad výuky výtvarné výchovy

Práci předložila studentka: Zuzana Haiflerová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, PhD.

1. Cíl práce

Hlavního cíle práce, tedy: „přispět k porozumění odlišností ve znalostech obsahu u umělce-tvůrce a učitele-tvůrce“ a „analyzovat možnosti a limity reflexe výtvarně produktivní, projektové a realizační kompetenční dimenze učitele“ se podařilo dosáhnout z větší části.

2. Obsahové zpracování

Práci lze typologicky zařadit do poměrně malé množiny výstupů, jež se na pracovišti zabývají výzkumem vztahů mezi tvorbou, její interpretací a jejím didaktickým zhodnocením (viz např. práce: M. Kynclové, J. Pekárka, nebo L. Winklerové). Přístup autorky lze tedy označit za značně originální díky absenci ověřených metodologických postupů.

Míra náročnosti je vysoká, tvůrčí přístup autorka osvědčila a dokladovala jak v části didaktické (příprava metodické řady), tak především v části vlastní tvorby, na niž však žel bohu není kladen hlavní akcent, třebaže by měla potenciál obstát jako samostatný kvalifikační výstup.

Velké množství vlastní práce je doplněno menším počtem citací a odkazů, což je u tohoto typu práce zcela dostačující. Přílohy jsou voleny vhodně, bohužel nejsou nikde z textu odkazovány, takže se umenšuje jejich působivost a přiléhavost.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

S ohledem na převažující charakter práce tento bod podrobně nehodnotím. Přesto se nemohu ubránit ocenění dle mého názoru esteticky velmi kultivovaných asambláží, které využívají princip objet trouvé a stylově se přimykají k dadaistickému, či spíše surrealistickému principu jejich komponování, který je obohacen dalšími prvky neo-popu ve stylu R. Rauschenberga. Na rozdíl od jeho expresivní formy však vykazují jakousi pečlivou a promyšlenou kultivovanost, s níž dávají kompoziční prostor pro vyznění jednotlivých relikvií – předmětů a umožňují hledat mezi nimi relační vztahy.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev autorky odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Lze v něm nalézt jen zřídka drobné překlepy (např. na str. 8). V textu se takřka nevyskytují přímé citace, třebaže změna dikce v teoretických pasážích svádí k úsudku, že by mělo na některých místech být označení převzatého textu přece jen využito. Odkazy na literaturu jsou ovšem často uváděny nesprávně (např. str. 22 jako „citace umění zážitku“, dál nejsou nekorektní na str. 27 a 28, na str. 31 nalezneme řazení autorů publikace dle abecedy a nikoliv podle tvůrčího podílu). Grafická úprava je v pořádku, text je strukturován přehledně, pouze závěrečné kapitole by prospělo vnitřní členění. Kvalita příloh je odpovídající.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG.

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 7. 9. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Největší podobnost v procentech: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

Rozsah práce je na samé hranici požadavků. V tomto konkrétním případě však tomu není na škodu, neboť se v textu nevyskytují eklektické nebo převážně převzaté kapitoly.

Celkový dojem z práce je z pohledu vedoucího DP poněkud nejednoznačný. Musím ocenit velké množství úsilí, které autorka věnovala vlastní tvorbě a také zdařilost výsledku. Reflexe procesu tvorby je také velmi povedená a autorce se podařilo posunout od intuitivní a otevřeně expresivní polohy do distance umožňující jí strukturaci výpovědí a jejich konceptualizaci. Také myšlenkové obrazy výuky ukazují, že je velmi citlivou učitelkou, která je schopna si povšimnout velkého množství závažných faktů týkajících se: širokého kontextu

výuky, důležitých obsahových jader výrazové hry, nebo individuálních výkonů svých žáků. Pozorování, popis situací a rozbor úloh je na vysoké úrovni.

Negativní stránky práce byly zapříčiněny v mnoha ohledech časovou tísni. Dochází tak k chybám v logickém řetězení výkladu. Například po kratinkém úvodu následuje přeskok k reflexi vlastní tvorby a potom na str. 18 opět obrát od reflexe umění k didaktické části. Očekávané výstupy a klíčové kompetence působí v analýzách cizorodě, přitom by stačilo věnovat jejich uvození kratičký odstavec. Reflektivní bilance v přílohách dokladují schopnost velké pozorovací subtilnosti autorky. V hlavním textu z nich ale přímo necituje, nebo na ně neodkazuje a tak například na str. 36 uvádí jen velmi obecné popisy žákovských činností. A to je škoda. Občas se obecnost vyjasní v dalších pasážích (např. obecně zmíněné typy fotografických kompozic ze str. 43 jsou konkretizovány na str. 45), přesto tyto „uzle“ ve výkladu působí rušivě. Stejnému důvodu, časové tísni, lze připsat i problémy se správností odkazů. Závěr práce by bylo možné rozpracovat minimálně do tří samostatných kapitol, v nichž by bylo možné mnohem jasněji vyzdvihnout učiněná zjištění a zvýšit přínos práce.

Přes výše uvedené výtky se z mého pohledu jedná o velice cennou práci. A to především díky tomu, že autorka sama tvoří, je schopna promýšlet přesahy své tvorby do své výuky a využívat přitom jak teoretické rámce, tak programové deklarace. Její snaha o propojení reálné výukové situace s oborovými a klíčovými kompetencemi (např. str. 39), i s herními dimenzemi artefaktiky, je velmi sympatická.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Pokuste se vyzdvihnout hlavní rozdíl mezi tím, když o svém díle uvažujete jako tvůrkyně a jako učitelka.

8. Navrhovaná známka

velmi dobře (v případě přesvědčivé obhajoby výborně)

Datum: 6. 9. 2017

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.